
 
 
       Al Sito Web  dell’Istituto 
       Albo on-line 
       Sez. Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO: DECRETO INSERIMENTO A BILANCIO 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola 
e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto 
azione ESO4.6. A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, 
n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 
grado”.  
CUP: G54D25004170007 
Codice progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-2025-48 
Titolo Progetto: “Guardando al Futuro” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta  
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 28/01/2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente. 
VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  
VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana 
VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno 
a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia 
n° CCI2021IT05FFPR001 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006585 - 07/07/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO



 
 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 
sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto ministeriale 
prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 

VISTO l’avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, FSE+, Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole 
secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti 
degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma 
Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 
 “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”; 

VISTE  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE+ e FESR 2021-2027; 
VISTO il Decreto Interministeriale n° 129/2018; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n°8 del 06/11/2024 con la quale è approvata la partecipazione al 

programma operativo; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n°35 del 01/07/2025 con la quale è approvata l’inserimento a Bilancio 

2025; 
VISTO  il Programma Annuale dell'e.f. corrente, approvato dal Consiglio di Istituto;  
RITENUTO CHE ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni del 

Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 

DECRETA 

la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025 del 
finanziamento relativo al progetto dal titolo “Guardando al Futuro” codice ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-
2025-48 

Modello A 

ENTRATE  

AGGREGATO VOCE SOTTOVOCE Importo finanziato 

02 – Finanziamenti   
dell’Unione 
Europea 

01 - Fondi Sociali 
Europei 
(FSE) 

2 – Programma 
Nazionale 21-27 
(FSE+) 

€ 37.488,00 

 
 

SPESE 
 

PROGETTI VOCE DESTINAZIONE Importo finanziato 
P02-14 – Progetti 
in ambito 

“ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-2025-48” – 
Avviso Prot. 57173, 14/04/2025, FSE+, Percorsi di 

€ 37.488,00 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006585 - 07/07/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO



 
 

Umanistico e 
Sociale 

orientamento nelle Scuole Secondarie di primo 
grado”   

 Codice Identificativo Progetto  
 ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-2025-48  
 CUP: G94D24001180007  

   
   
   
   

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le modifiche 
agli atti contabili e di gestione nel Programma Annuale dell’Esercizio finanziario corrente. 

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio d’Istituto, per la formale presa d’atto da effettuarsi 
nella prima seduta utile e pubblicato all’ Albo online e sul sito web dell’Istituzione Scolastica nella 
sezione dedicata, per la massima diffusione. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(*) Prof. Enrico Pasero 

(*) (Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006585 - 07/07/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO



 

 

1 
 

 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006585 - 07/07/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO


		2025-07-08T09:54:43+0000
	ENRICO PASERO




